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2023/2025年度中學學位分配辦法  

（ 適用於2025年 9月入讀中一）

資助中一學位申請常見問題  

 

(1) 問 何謂非參加中學學位分配辦法的學生？該些學生須具備什麼資格，才可申請

來年度中一學位？ 

   

 答 非參加派位辦法學生是指申請學生： 

(i) 必須是香港居民／香港永久居民； 

(ii) 沒有參加中學學位分配辦法； 

(iii) 從未獲派中一學位的申請學生；以及 

(iv) 於學年8月底前完成小學教育或達到同等程度。 

   

(2) 問 遞交有關申請時，家長需要帶同甚麼證明文件？ 

   

 答 家長需帶同以下補充文件的正本及副本： 

(i) 申請學生的出生證明書 

(ii) 證明申請學生可入讀公營學校的身份證明文件； 

(iii) 小學教育最高年級的畢業／在學證明；及 

(iv) 香港住址證明。 

 

如香港身份證上有「C」字標記（有條件限制居留），需另外帶同指定簽注

或附有相關入境標籤的有效旅行證件。 

 

有關各項補充文件的常見例子，請瀏覽教育局網頁（www.edb.gov.hk）（選

擇：主頁> 教育制度及政策> 小學及中學教育> 學位分配> 中學學位分配辦

法）。 

   

(3) 問 申請人是否必須為所有地區填寫選擇次序？ 

   

 答 申請人須留意，未完成填寫18區選擇次序的申請表將不獲本局受理。申請人

須在申請表填寫各區的選擇次序，將居住地區填寫為首選（即選擇次序

1），再依意願為其他17個地區排序，填寫選擇次序2至18。 

 

若申請人在填寫選擇次序感到困難。可建議他們考慮以下因素： 

• 居住地區與各區的距離，「家長／監護人／獲授權人注意事項」內

已附上香港地圖供參考 

• 居住地區往返各區的交通便捷程度，「家長／監護人／獲授權人注

意事項」內已附上連結至「香港出行易」頁面的二維碼，當中有一

載列口岸交通的專頁 

   

(4) 問 如在申請學生居住地區的公營中學已額滿，會如何分配學位？ 

   

 答 如在申請學生居住地區的公營中學已額滿，教育局會考慮申請表上所填寫各

區中學的選擇次序，安排申請學生入讀其他地區的公營中學。申請學生最終

能否獲派鄰近地區的公營中學，須視乎有關地區的學校是否仍有中一學額。 
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(5) 問 如申請學生居於深圳，應填寫哪一區為居住地區？ 

   

 答 如申請學生居於深圳，可根據申請學生日後上學時所採用的本港管制站／內

地或澳門口岸，選擇填寫北區、元朗、屯門或離島為所屬校網。詳情請參閱

《申請2025/26學年資助中一學位家長／監護人／獲授權人注意事項》。 

   

(6) 問 除了本港公營中學以外，申請學生可否同時申請直資中學？教育局會如何分

配學位？ 

   

 答 如你考慮同時為申請學生申請直資中學，請於申請表格的第12項填寫直資中

學的選擇。教育局會首先安排申請學生入讀居住地區內，仍有學位的公營中

學。如該些學校已額滿，教育局會考慮其直資中學的選擇，若所選的直資中

學沒有剩餘學額，教育局會考慮申請表上所填寫各區的選擇次序，安排申請

人入讀其他地區仍有學位的公營中學。 

   

(7) 問 在遞交申請表後，可否更新資料？ 

   

 答 遞交申請表後，如須更新申請學生的個人資料（例如：更改申請學生姓名，

使之與新領的身份證明文件相同），請於領取《派位證》及《入學註冊證》

前最少5個工作天通知學位分配組，以便適時作出更正。至於修改申請表上

的其他資料，請於申請截止日期或之前辦理。在申請截止日期後，更改申請

表上的資料或取消申請的要求將不獲受理。 

   

(8) 問 何時可以接受申請？何時公布派位結果？ 

   

 答 申請人可於2025年5月至8月期間提交有關資助中一學位的申請，本局會把在

統一派位後可供分配的學位分派給符合資格的申請學生。第一批申請的結果

公布日期為每年7月上旬，第二批申請的結果公布日期為7月底，第三批申請

的結果公布日期為8月中旬，其後則會個別通知。 

   

(9) 問 若家長本人因事未能親自前往學位分配組辦理申領手續，可授權他人代為辦

理嗎？ 

   

 答 若家長本人因事未能親自前往學位分配組辦理申領手續，可授權他人代為辦

理。獲授權人士須帶備由家長簽妥的授權書正本、家長的身份證明文件副本

及各項所需證明文件的正本及副本。有關證明文件的要求，請瀏覽教育局網

頁（www.edb.gov.hk）（選擇：主頁> 教育制度及政策> 小學及中學教育> 學

位分配> 中學學位分配辦法）。 

   

(10) 問 在等候申請結果期間，申請學生可否自行向任何學校直接申請中一學位？ 

   

 答 在中學學位分配辦法公布派位結果公布日（即7月8日）或之後，申請人可直

接向任何學校申請中一學位。如獲學校錄取，請立即透過學校填報「申請

《派位證》及《入學註冊證》表格」，以確認申請人已獲該校錄取及取消早

前向教育局作出的中一入學申請。 
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(11) 問 如何得知派位結果？ 

   

 答 家長／監護人／獲授權人可透過以下途徑查閱派位結果： 

(i) 透過短訊：如家長／監護人／獲授權人在申請表上提供收取短訊的流動

電話號碼，在結果公布日期前，你會收到教育局發出顯示你的申請編號

及結果公布日期的確認短訊。如結果公布日期前 兩天仍未收到有關短

訊，請即與教育局學位分配組聯絡。此外，在結果公布當日早上十時

起，你會收到有關派位結果的短訊。 

(ii) 透過「中一派位電子平台」：已使用『智方便』或『智方便+』登記成

為 『中一派位電子平台』用戶的家長／監護人／獲授權人，可於結果公

布當日早上十時起透過電子平台查閱派位結果。有關建立帳戶及登入

「中一派位電子平台」程序，請參閱上載於教育局網頁（選擇：主頁 > 

教育制度及政策 > 小學及中學教育 > 學位分配 > 中學學位分配辦法 > 中

一入學申請電子化）的相關影片及家長指南。 

   

(12) 問 有關領取《派位證》及《入學註冊證》，是否一定要親臨教育局領取？ 

   

 答 家長／監護人／獲授權人可選擇以郵遞方式或親身到學位分配組領取《派位

證》及《入學註冊證》。若選擇以郵遞方式，教育局會將《派位證》及《入

學註冊證》郵寄至申請表上填報的本港住址或本港通訊地址(如適用)，如未

能提供本港住址及本港通訊地址，家長／監護人／獲授權人須親身到學位分

配組取證。 

   

   

 

教育局  

學位分配組  

2025 年  5 月  


